
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 유통지원과

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

유통지원과 24,587,130 20,739,309 3,847,821

국 3,525,250 3,525,250 0

도 3,298,537 2,654,863 643,674

군 17,763,343 14,559,196 3,204,147

농산물 생산.유통관리 24,303,752 20,651,905 3,651,847

국 3,525,250 3,525,250 0

도 3,298,537 2,654,863 643,674

군 17,479,965 14,471,792 3,008,173

농산물 산지유통 활성화 4,388,042 3,061,405 1,326,637

국 9,450 9,450 0

도 876,976 478,985 397,991

군 3,501,616 2,572,970 928,646

수출 물류비 지원 2,326,637 1,000,000 1,326,637

도 697,991 300,000 397,991

군 1,628,646 700,000 928,646

301 일반보전금 2,326,637 1,000,000 1,326,637

도 697,991 300,000 397,991

군 1,628,646 700,000 928,646

14 기타보상금 2,326,637 1,000,000 1,326,637

○ 농산물 수출물류비 지원(추가)
1,326,637 0 1,326,637

도 397,991 0 397,991

군 928,646 0 928,646

농산물 수출물류비 대체사업(보조) 183,000 183,000 0

도 54,900 54,900 0

군 128,100 128,100 0

307 민간이전 115,000 115,000 0

도 34,500 34,500 0

군 80,500 80,500 0

02 민간경상사업보조 115,000 115,000 0

○ 해외박람회 참가 부스 지원
0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

○ 농식품 미국 오프라인 판매장 판촉행사 지
원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

해남쌀 판매 및 가공 유통 5,725,660 5,423,750 301,910

국 1,453,000 1,453,000 0

도 683,552 579,899 103,653

군 3,589,108 3,390,851 198,257

전남쌀 고정고객 확보 514,300 487,300 27,000

도 108,699 100,599 8,100
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1,326,637,000원*1식

경정 0원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

군 405,601 386,701 18,900

307 민간이전 337,300 329,800 7,500

도 55,599 53,349 2,250

군 281,701 276,451 5,250

02 민간경상사업보조 337,300 329,800 7,500

○ 전남쌀 소포장지 제작비 지원
33,360 25,860 7,500

도 10,008 7,758 2,250

군 23,352 18,102 5,250

402 민간자본이전 177,000 157,500 19,500

도 53,100 47,250 5,850

군 123,900 110,250 13,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 177,000 157,500 19,500

○ 벼 수송보관용기(수매통) 구입 지원
177,000 157,500 19,500

도 53,100 47,250 5,850

군 123,900 110,250 13,650

정부양곡 수매관리 지원(도비) 9,600 3,200 6,400

도 2,400 800 1,600

군 7,200 2,400 4,800

402 민간자본이전 9,600 3,200 6,400

도 2,400 800 1,600

군 7,200 2,400 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 3,200 6,400

○ 공공비축미곡 매입용 톤백 저울 지원
9,600 3,200 6,400

도 2,400 800 1,600

군 7,200 2,400 4,800

벼 가공건조저장시설 기반구축 720,000 600,000 120,000

도 216,000 180,000 36,000

군 504,000 420,000 84,000

402 민간자본이전 720,000 600,000 120,000

도 216,000 180,000 36,000

군 504,000 420,000 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 600,000 120,000

○ 양곡 스마트저온창고 시설 지원(성립전)
120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

쌀 가공업 생산유통 플랫폼 구축사업(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000
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경정 33,360,000원

경정 177,000,000원

경정 9,600,000원

300,000,000원*1개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

군 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 쌀 가공업 생산·유통 플랫폼 구축사업(전
환)(성립전) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

전남쌀 대량구매처 차액 지원사업 26,510 0 26,510

도 7,953 0 7,953

군 18,557 0 18,557

307 민간이전 26,510 0 26,510

도 7,953 0 7,953

군 18,557 0 18,557

02 민간경상사업보조 26,510 0 26,510

○ 전남쌀 대량구매처 차액 지원사업
26,510 0 26,510

도 7,953 0 7,953

군 18,557 0 18,557

1시군 1통합RPC 추진 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 해남군 통합RPC 사업체계 구축 연구용역
22,000 0 22,000

농산물 판로확보 및 홍보 3,586,678 2,283,378 1,303,300

도 108,060 66,030 42,030

군 3,478,618 2,217,348 1,261,270

해남 농산물 홍보 및 광고 1,647,200 1,016,000 631,200

도 3,600 0 3,600

군 1,643,600 1,016,000 627,600

201 일반운영비 1,270,200 1,016,000 254,200

도 3,600 0 3,600

군 1,266,600 1,016,000 250,600

01 사무관리비 1,119,000 861,000 258,000

○ 농수특산물 온라인(우체국쇼핑, 카카오톡
스토어 등) 프로모션(기획전) 운영

778,000 520,000 258,000

03 행사운영비 151,200 155,000 △3,800

○ 농식품 박람회 참가
16,200 20,000 △3,800

도 3,600 0 3,600

군 12,600 20,000 △7,400

301 일반보전금 377,000 0 377,000

14 기타보상금 377,000 0 377,000

○ 농수특산물 온라인(우체국쇼핑, 카카오톡
스토어 등) 프로모션(기획전) 운영

377,000 0 377,000
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50,000,000원*2개소

26,510,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 778,000,000원

경정 16,200,000원

377,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

해남미소 쇼핑몰 운영 1,637,078 1,057,078 580,000

201 일반운영비 665,020 565,020 100,000

01 사무관리비 548,420 468,420 80,000

○ 해남미소 명품농산물 TV홈쇼핑 방송판매
160,000 80,000 80,000

02 공공운영비 116,600 96,600 20,000

○ 해남미소 시설물 유지보수
20,000 0 20,000

301 일반보전금 823,500 343,500 480,000

14 기타보상금 823,500 343,500 480,000

○ 해남미소 농산물 대형거래처 물류비 지원
321,000 81,000 240,000

○ 해남미소 입점업체 택배비 지원
502,500 262,500 240,000

온라인 판매확대 지원 0 20,100 △20,100

도 0 6,030 △6,030

군 0 14,070 △14,070

201 일반운영비 0 20,100 △20,100

도 0 6,030 △6,030

군 0 14,070 △14,070

01 사무관리비 0 20,100 △20,100

○ 온라인 판매확대 지원 0 20,100 △20,100

도 0 6,030 △6,030

군 0 14,070 △14,070

TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 92,000 60,000 32,000

도 40,000 30,000 10,000

군 52,000 30,000 22,000

201 일반운영비 32,000 0 32,000

도 10,000 0 10,000

군 22,000 0 22,000

01 사무관리비 32,000 0 32,000

○ 지역 방송사 활용 농수축산물 판촉지원
32,000 0 32,000

도 10,000 0 10,000

군 22,000 0 22,000

2023년 도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전 48,200 0 48,200

도 14,460 0 14,460

군 33,740 0 33,740

301 일반보전금 48,200 0 48,200

도 14,460 0 14,460

군 33,740 0 33,740

14 기타보상금 48,200 0 48,200

○ 2023년 도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획
전 48,200 0 48,200

- 4 -

경정 160,000,000원

20,000,000원*1개소

경정 321,000,000원

경정 502,500,000원

경정 0원

40,000,000원*1식*80%

48,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

도 14,460 0 14,460

군 33,740 0 33,740

농수축산물 온라인 판매망 구축(전환사업) 32,000 0 32,000

도 20,000 0 20,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 20,000 0 20,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○ 우수 농식품업체 포장재 지원(전환)
32,000 0 32,000

도 20,000 0 20,000

군 12,000 0 12,000

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 5,111,250 4,391,250 720,000

국 1,194,800 1,194,800 0

도 1,313,260 1,213,260 100,000

군 2,603,190 1,983,190 620,000

농식품 가공 분야 지원사업(전환사업) 555,000 435,000 120,000

도 462,500 362,500 100,000

군 92,500 72,500 20,000

402 민간자본이전 555,000 435,000 120,000

도 462,500 362,500 100,000

군 92,500 72,500 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 555,000 435,000 120,000

○ 농식품 제조·가공 인프라 구축(절임배추)(
전환)(성립전) 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

김치원료 공급단지 구축사업 1,410,000 810,000 600,000

국 540,000 540,000 0

도 261,000 261,000 0

군 609,000 9,000 600,000

401 시설비및부대비 1,410,000 810,000 600,000

국 540,000 540,000 0

도 261,000 261,000 0

군 609,000 9,000 600,000

01 시설비 1,410,000 810,000 600,000

○ 김치원료 공급단지 구축사업(2022년)
1,410,000 810,000 600,000

국 540,000 540,000 0

도 261,000 261,000 0

군 609,000 9,000 600,000

해남 2030 푸드플랜 활성화 5,099,122 5,099,122 0

국 868,000 868,000 0
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5,000,000원*8개소*80%

200,000,000원*1개소*60%

경정 1,410,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

도 316,689 316,689 0

군 3,914,433 3,914,433 0

농식품바우처 시범사업 1,719,672 1,719,672 0

국 833,000 833,000 0

군 886,672 886,672 0

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 3,000 0

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○ 농식품바우처 지역협의체 운영비 등
6,000 3,000 3,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 3,000 0

308 자치단체등이전 1,660,000 1,663,000 △3,000

국 830,000 833,000 △3,000

군 830,000 830,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,660,000 1,663,000 △3,000

○ 농식품바우처 시범사업
1,660,000 1,663,000 △3,000

국 830,000 833,000 △3,000

군 830,000 830,000 0

2023년 공공급식 기획생산체계 구축지원사업 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 10,500 0

201 일반운영비 8,000 30,000 △22,000

국 4,000 15,000 △11,000

도 1,200 4,500 △3,300

군 2,800 10,500 △7,700

01 사무관리비 8,000 30,000 △22,000

○ 공공급식 기획생산체계 구축지원사업
8,000 30,000 △22,000

국 4,000 15,000 △11,000

도 1,200 4,500 △3,300

군 2,800 10,500 △7,700

207 연구개발비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 공공급식 기획생산체계 구축 용역
22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300
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경정 6,000,000원

경정 1,660,000,000원

경정 8,000,000원

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

군 7,700 0 7,700

재무활동(유통지원과) 201,974 6,000 195,974

보전지출 201,974 6,000 195,974

국도비반환금 201,974 6,000 195,974

802 반환금기타 201,974 6,000 195,974

01 국고보조금반환금 52,784 0 52,784

○ 2020~2022년 정부양곡관리비 자치단체경상보
조금 국비 이자 272 0 272

○ 2022년 정부관리양곡(지자체) 경상보조금
국비 집행잔액 16 0 16

○ 2022년 고품질쌀 유통활성화사업(집진시설
개보수) 국비 이자 2,751 0 2,751

○ 2022년 고품질쌀 유통활성화사업(벼건조저
장시설) 국비 이자 3,056 0 3,056

○ 2022년 농식품바우처 시범사업 국비 집행잔
액 및 이자 46,525 0 46,525

○ 2022년 GAP 안전성분석 지원사업 국비 집행
잔액 28 0 28

○ 2022년 GAP 안전성분석 지원사업 국비 이자
4 0 4

○ 2022년 GAP 위생시설 보완사업 국비 이자
132 0 132

02 시ㆍ도비보조금반환금 149,190 6,000 143,190

○ 2021년 이월 중형저온저장고 지원사업 도비
집행잔액 1,203 0 1,203

○ 2021년 농식품 제조가공(농식품산업 인프라
구축 용호농산) 지원사업 도비 집행잔액

637 0 637

○ 2021년 농식품 제조가공(농식품산업 인프라
구축 용호농산) 지원사업 도비 이자

1,779 0 1,779

○ 2022년 공공비축미곡 톤백수매 창고보수 도
비 집행잔액 12,930 0 12,930

○ 2022년 전남쌀 택배비 지원사업 도비 집행
잔액 1,889 0 1,889

○ 2022년 고품질쌀 유통활성화사업(집진시설
개보수) 도비 이자 826 0 826

○ 2022년 고품질쌀 유통활성화사업(벼건조저
장시설) 도비 이자 612 0 612

○ 2022년 식품박람회 참가 지원사업 도비 집
행잔액 및 이자 435 0 435

○ 2022년 농산물 수출물류비 지원사업 도비
집행잔액 76,618 0 76,618

○ 2022년 중형저온저장고 지원사업 도비 집행
잔액 21,319 0 21,319

○ 2022년 농식품 제조가공(농식품산업 인프라
구축 텃밭영농) 도비 집행잔액

637 0 637
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272,000원

16,000원

2,750,390원

3,055,170원

46,525,000원

27,300원

4,000원

132,000원

1,202,930원

637,000원

1,778,090원

12,930,000원

1,888,420원

825,110원

611,950원

434,500원

76,617,710원

21,318,020원

637,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 재무활동(유통지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 농식품 제조가공(농식품산업 인프라
구축 텃밭영농) 도비 이자 545 0 545

○ 2022년 농식품 제조가공(농식품산업 인프라
구축 땅끝하늘)도비 이자 253 0 253

○ 2022년 농식품 제조가공 지원(전통식품 산
업화 지원 땅끝유통) 도비 이자

89 0 89

○ 2022년 농산물 수출물류비 대체사업 도비
집행잔액 4,843 0 4,843

○ 2022년 소형저온저장고 지원사업 도비 집행
잔액 2,234 0 2,234

○ 2022년 지자체-이전공공기관 연계 지역발전
(롤모델)지원사업 도비 집행잔액 및 이자

79 0 79

○ 2022년 GAP 인증신청 수수료 지원사업 도비
집행잔액 2 0 2

○ 2022년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 집행
잔액 9 0 9

○ 2022년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 이자
1 0 1

○ 2022년 GAP 위생시설 보완사업 도비 이자
57 0 57

○ 2022년 학교급식 식재료 지원사업 도비 집
행잔액 9,749 0 9,749

○ 2022년 학교급식 Non-GMO식재료 지원사업 도
비 집행잔액 6,444 0 6,444
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544,490원

252,050원

88,210원

4,842,500원

2,233,540원

78,350원

1,670원

9,000원

1,000원

57,000원

9,749,000원

6,444,000원


